reajustamento previsto no “caput” será proporcional ao número de meses de trabalho, 
considerada como mês a fração igual ou superior a 15 (quinze) dias. 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO - Nenhum empregado da 
categoria profissional, poderá receber, salário inferior a R$ 1.842,76 (um mil, oitocentos 
e quarenta e dois reais e setenta e seis centavos), com exceção do pessoal de portaria, 
limpeza, vigias, contínuos e assemelhados, que terão salário de R$ 1.640,17 (um mil, 
seiscentos e quarenta reais e dezessete centavos). 

Parágrafo Único – Caso o salário mínimo regional para o segmento da categoria 
profissional for maior que o estabelecido no “caput”, convencionam as partes, a aplicação 
do salário mínimo regional como piso mínimo da categoria obreira.

[...]

e estado civil, inclusive os legalmente adotados, e trabalhe na base territorial das entidades 
sindicais acordantes, para cada filho, as despesas integrais realizadas e comprovadas com 
seu internamento ou outra modalidade de prestação de serviço desta natureza até a idade 
de 06 (seis) meses, e de até R$ 519,09 (quinhentos e dezenove reais e nove centavos), 
mensais para os filhos com idade acima de 06 (seis) e até 83 (oitenta e três) meses em 
creches ou instituições análogas, de sua livre escolha. 

Parágrafo Primeiro – Quando ambos os cônjuges forem empregados da mesma 
empresa, o pagamento previsto no “caput” não será cumulativo e somente será efetuado

[...]

Ministério do Trabalho, (DOU de 05.09.86), bem como da Portaria nº 670 do Ministério 
do Trabalho (DOU de 21.08.97). 

CLÁUSULA NONA - PECÚLIO - As empresas farão, às suas expensas, pecúlios em 
favor de seus empregados, garantindo indenização de R$ 31.431,00 (trinta e um mil, 
quatrocentos e trinta e um reais), para o caso de morte natural ou invalidez permanente e 
de R$ 62.862,00 (sessenta e dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais)  para o caso de 
morte por acidente e de um valor correspondente ao maior salário normativo da categoria 
de que trata a cláusula 3ª (terceira), para cobertura das despesas de funeral, a serem pagas 
a quem efetivamente desembolsar, mediante efetiva comprovação.